
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 22/01/2018

GARA CUC 10/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
DEMOLIZIONE BLOCCHI 4/5 E 6 IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CODICE CIG 
72514505D7 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 19 DEL 22/01/2018

OGGETTO:
GARA CUC 10/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
DEMOLIZIONE BLOCCHI 4/5 E 6 IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CODICE CIG 
72514505D7 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PREMESSO CHE:
• con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC), modificata e integrata con
convenzione repertorio n. 153 del 13.11.2017;

• con determinazione a contrarre n. 709 del 7.12.2017 il  Comune di  Calderara di
Reno ha approvato il progetto esecutivo dei  lavori in oggetto dell’importo di Euro
696.563,65 di cui Euro 657.234,60 a base di gara ed Euro 39.329,05 per oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  stabilendo  altresì  di  procedere  all’affidamento
mediante  procedura  negoziata,  secondo il  criterio  del  minor  prezzo  (prezzo  più
basso) ai sensi dell’art. 95 co 4 del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso
sull’importo a base di gara, con esclusione automatica della offerta anomala; 

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti
pubblici è il Dott. Andrea Diolaiti, Responsabile  del Settore Governo e Sviluppo del
Territorio del Comune di Calderara di Reno;

DATO ATTO CHE:
- con determinazione n. 529 del 19.12.2017 la Responsabile della CUC ha approvato la
lettera invito e i moduli di partecipazione alla procedura negoziata di cui in oggetto;
- in data 19.12.2017 la lettera invito è stata trasmessa ai sotto indicati n. 15 operatori
economici individuati dal RUP:
1 A.C.R. di Reggiani Albertino Spa Partita IVA 00778780361 Sede legale in Provincia

di MODENA
2 GARC Spa Partita IVA 00618650360 Sede legale in Provincia diMODENA
3 FARO SERVICE Srl Partita IVA 00689311207 Sede legale in Provincia di BOLOGNA
4 IBA CENTRO MERIDIONALE Spa Partita IVA 01639331204 Sede legale in Provincia

di BOLOGNA
5 CONSORZIO INTEGRA SOC.COOP Partita IVA 03530851207 Sede legale in Provincia

di BOLOGNA
6 NUOVA SAIMAR Srl Partita IVA 01270010398 Sede legale in Provincia di RAVENNA
7 IMPRESA TRE COLLI Spa Partita IVA 00166640342 Sede  legale  in  Provincia  di  

PARMA
8 IMPRESA PIZZAROTTI & C Spa Partita IVA 00533290342 Sede legale in Provincia

di PARMA
9 FURIA Srl Partita IVA 01697830345 Sede legale in Provincia di PARMA
10 RICCOBONI Spa Partita IVA 00153380340 Sede legale in Provincia di PARMA
11 ITINERA Spa Partita IVA 01668980061 Sede legale in Provincia di ALESSANDRIA
12 NIAL NIZZOLI Srl Partita IVA 01684790353 Sede legale in Provincia di REGGIO 

EMILIA
13 M.T.Z. Srl Consorzio stabile Partita IVA 02299390225 Sede  legale  in  Provincia  di  

TRENTO



DETERMINAZIONE NR. 19 DEL 22/01/2018

14 C.G.P. Spa Partita IVA 02631800287 Sede legale in Provincia di PADOVA
15 COSMO AMBIENTE Srl Partita  IVA  02606340277  Sede  legale  in  Provincia  di  

VENEZIA

- nel termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 18.01.2018, ore 12:00
sono pervenuti n. 7 (sette) plichi contenenti offerta;
-  nella  seduta  pubblica  del  19.01.2018,  come si  rileva  dal  verbale  di  gara allegato al
presente provvedimento, si è provveduto alla verifica della documentazione amministrativa
presentata dai concorrenti e alla individuazione del miglior offerente;

CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016, oltre che dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato
dall’art.  204 del medesimo decreto, è necessario disporre le ammissioni e le esclusioni
dalla procedura in oggetto;
VISTI:
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la
parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016
all’art. 216 comma
- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-  il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;
Richiamato il  provvedimento del  Presidente  della Unione n.  1 del  08.01.2018, relativo
all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione;
Visti l’art. 6 bis della L.241/1990 e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito alla
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento;
ATTESTATA la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 riguardo a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate,
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2)  di  approvare  il  verbale  di  gara della  seduta  del  19.01.2018,   allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



DETERMINAZIONE NR. 19 DEL 22/01/2018

3) di disporre, ai fini e per gli effetti  di cui all’art. 29, comma 1 e  art. 76 del D.Lgs.
50/2016, oltre che dell’art.  120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del
D.Lgs.50/2016, le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto come segue:

a) Concorrenti ammessi:
- COSMO AMBIENTE Srl Partita IVA 02606340277 Sede legale in Provincia di VENEZIA
- C.G.P. Spa Partita IVA 02631800287 Sede legale in Provincia di PADOVA
- FARO SERVICE SrlPartita IVA 00689311207 Sede legale in Provincia di BOLOGNA
- RICCOBONI Spa Partita IVA 00153380340 Sede legale in Provincia di PARMA
- IBA CENTRO MERIDIONALE Spa Partita IVA 01639331204 Sede legale in Provincia
di BOLOGNA
- CONSORZIO INTEGRA SOC.COOP Partita IVA 03530851207 Sede legale in Provincia
di BOLOGNA
- Raggruppamento Temporaneo di Imprese: (Mandataria) NUOVA SAIMAR Srl Partita IVA
01270010398 Sede legale in Provincia di RAVENNA mandante ECOGEST Srl Partita IVA
00519200976 Sede legale in Provincia di PRATO

b) Concorrenti esclusi: nessuno

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  nei successivi due
giorni dalla data di adozione, il presente provvedimento verrà:
a)  pubblicato  sul  profilo  di  questa  Stazione  Appaltante
http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMINISTRAZIONE-TRASPARENTE/Bandi-di-gara-e-
contratti/Avvisi-di-bandi-di-gara/PROCEDURA-NEGOZIATA-PER-L-AFFIDAMENTO-DEI-
LAVORI-A-CORPO-DI-DEMOLIZIONE-BLOCCHI-4-5-E-6-IN-COMUNE-DI-CALDERARA-DI-
RENO-CUP-F68F16000000004-CIG-72514505D7
b) comunicato mediante PEC a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta;

5) che  all’aggiudicazione  si  procederà con apposito successivo atto  della  Responsabile
della Centrale Unica di Committenza in esito alle risultanze delle verifiche in merito alla
congruità dell’offerta e l’aggiudicazione sarà dichiarata efficace a seguito delle verifiche sul
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione e dichiarati dal concorrente in sede di
gara.

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al
responsabile del presente procedimento;

7) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento ha efficacia immediata in  quanto privo
rilevanza contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

             Firma
La Responsabile della CUC

         Dott.ssa Mirella Marchesini

Allegato:



DETERMINAZIONE NR. 19 DEL 22/01/2018

verbale di gara 19 gennaio 2018



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Unione Terred’acqua

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  DEMOLIZIONE DEI BLOCCHI
4/5/6 IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO– CUP F68F16000000004 CIG: 72514505D7

VERBALE DI GARA
VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA PRESENTATA DAI CONCORRENTI E

INDIVIDUAZIONE DEL MIGLIOR OFFERENTE.

IMPORTO LAVORI:  euro 696.563,65 così suddiviso:
- euro 657.234,60 (comprensivi di euro 156.093,22 per costi stimati della manodopera ai sensi art .
23 co 16 del D.Lgs 50/2016) per lavori a corpo, soggetti a ribasso
- euro 39.329,05 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso

Data 19 Gennaio 2017           ore 9:00

 SEDUTA PUBBLICA

Il giorno 19.01.2018 alle ore 9:00 in San Giovanni in Persiceto, presso la sede della Centrale Unica
di Committenza in Corso Italia n. 74 – nella sala Giunta del Comune di San Giovanni in Persiceto,
la Dott.ssa Mirella Marchesini,  Responsabile della Centrale Unica di  Committenza, presiede in
qualità di Autorità di Gara, la gara di appalto di cui in oggetto, alla presenza di Dott. Andrea Diolaiti,
dipendente del  Comune di  Calderara  di  Reno (Responsabile  Unico del  Procedimento)  e  della
Dott.ssa Maria Cristina Cutello dipendente della Unione Terred’acqua, testimoni noti e idonei.

VISTI:
- la determina a contrarre n. 709 del 7.12.2017 del Comune di Calderara di Reno che autorizza e
motiva il ricorso alla procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori in oggetto dell’importo di
Euro  696.563,65 di  cui  Euro  657.234,60 a  base  di  gara  ed  Euro  39.329,05 per  oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il seguente criterio: minor prezzo (prezzo più
basso) ai sensi dell’art. 95 co 4 del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo a
base di gara, con esclusione automatica della offerta anomala;
- la determina n. 529 del 19.12.2017 con la quale la Responsabile della CUC ha approvato la
lettera invito e i moduli per la partecipazione alla gara;
-  il  relativo  invito  diramato a  n.  15 operatori  economici,  individuati  dal  RUP,  così  come sotto
elencati;

N. Ragione Sociale Partita IVA Provincia

1 A.C.R.  di  Reggiani
Albertino Spa

00778780361 MODENA

2 GARC Spa 00618650360 MODENA

3 FARO SERVICE Srl 00689311207 BOLOGNA

4 IBA  CENTRO
MERIDIONALE Spa

01639331204 BOLOGNA

5 CONSORZIO
INTEGRA SOC.COOP

03530851207 BOLOGNA

6 NUOVA SAIMAR Srl 01270010398 RAVENNA

7 IMPRESA TRE  COLLI
Spa

00166640342 PARMA

8 IMPRESA
PIZZAROTTI & C Spa

00533290342 PARMA



9 FURIA Srl 01697830345 PARMA

10 RICCOBONI Spa 00153380340 PARMA

11 ITINERA Spa 01668980061 ALESSANDRIA

12 NIAL NIZZOLI Srl 01684790353 REGGIO EMILIA

13 M.T.Z.  Srl  Consorzio
stabile

02299390225 TRENTO

14 C.G.P. Spa 02631800287 PADOVA

15 COSMO  AMBIENTE
Srl

02606340277 VENEZIA

L’Autorità di  gara dà atto che entro le ore 12:00 del giorno 18.01.2018,  termine fissato per la
presentazione delle offerte, sono pervenuti debitamente sigillati n. 7 plichi presentati dai seguenti
operatori economici:

Protocollo Ragione Sociale

737/2018 COSMO AMBIENTE Srl

738/2018 C.G.P. Spa

742/2018 FARO SERVICE Srl

802/2018 RICCOBONI Spa

803/2018 IBA CENTRO MERIDIONALE Spa

811/2018 CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP.

812/2018 Raggruppamento Temporaneo di Imprese: Mandataria NUOVA SAIMAR
Srl mandante ECOGEST Srl

L’Autorità di gara, prima di procedere all’apertura dei plichi presentati ai fini della verifica della
documentazione amministrativa a corredo di tutte le offerte regolarmente presentate, procede, ai
sensi dell’art. 97 co 2 del D.Lgs. 50/2016, al sorteggio del metodo di determinazione della soglia di
anomalia, in base al quale individuare le offerte eventualmente soggette a verifica di congruità,
utilizzando il “generatore lista numeri casuali” del sito “www.blia.it”. Risulta sorteggiato il metodo di
cui alla lettera “c” del citato art. 97 co 2 del D.Lgs. 50/2016 e cioè il seguente metodo: “media
aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici per cento”,
come da file allegato.
Si procede quindi alla apertura dei suddetti  sette plichi  pervenuti  entro i  termini  prescritti  dalla
lettera invito,  per la verifica del  loro contenuto e l’esame della  documentazione amministrativa
presentata a corredo di ogni offerta.
L’Autorità di gara nell’ambito della verifica, ai fini del rispetto dei principi di economicità/celerità del
procedimento, non procede ad esaminare documentazione sovrabbondante e ulteriore rispetto a
quanto indicato nella lettera invito se non strettamente necessario, eventualmente presentata dai
concorrenti.
Nell’ambito di dette operazioni si dà atto di quanto segue:
- tutti i sette concorrenti hanno presentato plichi il cui contenuto risulta rispondente alle prescrizioni
della  lettera invito e documentazione amministrativa conforme alle  prescrizioni  della  stessa,  in
particolare ciascun concorrente ha presentato:
a)  istanza  di  partecipazione  alla  gara  e  autodichiarazioni  complete,  regolarmente  sottoscritte,
corredata da copia di documento di identità valido del sottoscrittore;
b) garanzia provvisoria regolare e conforme alle prescrizioni della lettera di invito;
c) Passoe
d) contributo di gara

http://www.blia.it/


Per tutto  quanto  sopra esposto,  l’Autorità  di  gara,  accertata la  regolarità  e  completezza della
documentazione  presentata  da  tutti  i  sette  offerenti,  dichiara  che  risultano  tutti  ammessi  alla
procedura di gara.

Si  procede quindi,  per ciascuno dei  suddetti  operatori  economici  risultati  ammessi,  all’apertura
della busta contenente l’offerta economica: si dà atto che ciascuna offerta economica contiene gli
elementi (indicazione del ribasso offerto, costi della manodopera, indicazione degli oneri aziendali
per la sicurezza, sottoscrizione della offerta) prescritti dalla lettera di invito e si procede a dare
lettura dei ribassi offerti che risultano essere i seguenti:

Ragione
sociale

Ribasso
%

offerto

Costo
manodopera

in Euro

Oneri aziendali
sicurezza
in Euro

COSMO
AMBIENTE Srl

23,653 156.093,22 8.360,00

C.G.P. Spa 23,985 130.000,00 2.700,00

FARO
SERVICE Srl

36,70 156.093,22 9200,00

RICCOBONI
Spa

27,91 112.530,00 4.150,00

IBA  CENTRO
MERIDIONALE
Spa

12,78 163.500,00 13.500,00

CONSORZIO
INTEGRA
SOC. COOP.

6,61 145.600,00 13.500,00

Raggruppamen
to  Temporaneo
di  Imprese:
Mandataria
NUOVA
SAIMAR  Srl
mandante
ECOGEST Srl

20,110 95.000,00 8.500,00

In  applicazione  dei  disposti  della  lettera  invito  si  procede  all’individuazione  della  cd  soglia  di
anomalia mediante l’applicazione del metodo sorteggiato: D.Lgs. 50/2016 – art. 97 co 2 lett. c)
Al fine di determinare la suddetta “soglia di anomalia” si procede quindi, con l’utilizzo di foglio di
calcolo elettronico e il valore del 24,93% risulta essere la soglia di anomalia e pertanto risultano
soggette a verifica di congruità le offerte parti o superiori a detto valore e precisamente: offerta del
36,70 per cento presentata dalla ditta Faro Service Srl e offerta del 27,91 per cento presentata
dalla ditta Riccoboni Spa.
L’Autorità di gara, viste le offerte di cui sopra, dichiara che la migliore offerta (prezzo più basso) è
quella presentata dalla ditta Faro Service Srl con sede in Castel Maggiore (BO) Via Caduti del
Nazifascismo, 3 Codice Fiscale 04012390375 che ha offerto il ribasso del 36,70%, fermo restando
la verifica di congruità di cui sopra, che sarà svolta dal Responsabile Unico del Procedimento.
Si dà inoltre atto che :
- con apposita determinazione della Responsabile della Centrale di Committenza si procederà alla
approvazione del provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 50/2016;
- l’operatore economico risultato miglior offerente, in possesso di regolare attestazione SOA idonea
all’assunzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  non  ha  presentato  apposita  dichiarazione  delle  opere
oggetto di eventuale subappalto;



- all’aggiudicazione si procederà con apposito successivo atto della Responsabile della Centrale di
Committenza  in  esito  alle  risultanze  delle  verifiche  in  merito  alla  congruità  dell’offerta  e
l’aggiudicazione sarà dichiarata efficace a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti richiesti
per la partecipazione e dichiarati dal concorrente in sede di gara.

Alle ore 12.20 del giorno 19.01.2018 l’Autorità di gara dichiara conclusa la seduta di gara.
Del che si redige il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

I TESTIMONI

f.to Dott. Andrea Diolaiti

f.to Dott.ssa Maria Cristina Cutello

f.to Autorità di Gara

     Dott.ssa Mirella Marchesini

Allegato:
sorteggio sistema di calcolo soglia di anomalia




		2018-01-22T14:26:02+0100
	Mirella Marchesini




